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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 920,848,000

제2020학년도 한들고등학학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 606,035,000원”을  “세입 · 세출 각각 920,848,000원”으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 840,912 533,988 306,924

1.지방자치단체이전수입 50,440 0 50,440

1.비법정이전수입 50,440 0 50,440

1.기초지방자치단체전입금 50,440 0 50,440

1.자치법규근거보조금(기초) 50,440 0 50,440
(성립전_1추)고교창의적역량강화지원사업보조

금 : 50,440,000원*1교=
50,440,000

2.지방교육자치단체이전수입 751,942 495,900 256,042

1.교육비특별회계전입금수입 751,942 495,900 256,042

1.교육비특별회계전입금 751,942 495,900 256,042

1.학교운영비전입금 294,547 292,247 2,300 기본운영비 : 2,300,000원 * 1교 = 2,300,000

2.목적사업비전입금 212,630 0 212,630
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)정원내외기간제교사퇴직금 : 

9,712,000원 * 1교 =
9,712,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 5,400,000원

 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 24,989,000

원 * 1교 =
24,989,000

(성립전_1추)혁신교육특구 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전_1추)혁신학교운영비 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학생보호인력운영비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

흡연예방금연실천학교국고보조금 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-1공통재정)

 : 29,100,000원 * 1교 =
29,100,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-2-4소수선

택) : 34,000,000원 * 1교 =
34,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(2-3-2예체능

계미래인재양성) : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(1-3-3행복한

수업평가나눔) : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화(2-2고교학점

제관련연수) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)노동인권교육강사비지원 : 

561,000원 * 1교 =
561,000

(성립전_1추)코로나19대비방역물품구입지원비

 : 806,000원 * 1교 =
806,000

(성립전_1추)특수교육사회복무요원인건비 : 

3,932,000원 * 1교 =
3,932,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,316,000원 * 1교 =
5,316,000

친환경 농산물 지원금 : 8,520,000원 * 1교 = 8,520,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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우수농산물, 지역가공품 지원금 : 4,734,000원

 * 1교 =
4,734,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 2,680,000

원 * 1교 =
2,680,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 510,000

원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)혁신학교운영지원비 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)신입생 교복 구입 지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

순회교사제운영 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품구입비 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)코로나19대응열화상카메라구입비

 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

3.입학금수업료지원금 1,103 0 1,103
(성립전_1추)1/4분기 교육급여  : 1,103,000원

 * 1교 =
1,103,000

4.학교운영지원비지원금 32,802 32,802 0

5.급식비지원금 170,851 170,851 0

6.방과후학교활동비지원금 11,200 0 11,200
(성립전_1추)방과후학교운영지원비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

7.교과서비지원금 9,009 0 9,009
(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지원비

 : 237,000원 * 1교 =
237,000

(성립전_1추)고등학교교과서무상지원비 : 

8,228,000원 * 1교 =
8,228,000

(성립전_1추)교육급여 교과서비 : 544,000원 *

 1교 =
544,000

8.교복구입지원금 19,800 0 19,800
(성립전_1추)교복구입비지원 : 19,800,000원 *

 1교 =
19,800,000

3.기타이전수입 38,530 38,088 442

1.학교회계간이전수입 38,088 38,088 0

1.다른학교회계전입금 38,088 38,088 0

1.다른학교회계전입금 38,088 38,088 0

2.기타공공이전수입 442 0 442

1.기타공공지원금 442 0 442

1.기타공공지원금 442 0 442
(성립전_1추)근로복지공단 수업료 지원금 : 

220,500원*1명 =
221,000

(성립전_1추)근로복지공단 수업료 지원금 : 

220,500*1명 =
221,000

2.자체수입 52,672 52,047 625

1.학부모부담수입 50,272 49,847 425

1.등록금 55 0 55
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1.학교운영지원비 55 0 55

1.지난년도학교운영지원비 55 0 55 지난년도학교운영지원비 : 54,870*1교 = 55,000

2.수익자부담수입 50,217 49,847 370

1.급식비 28,517 28,147 370

1.급식비 24,525 24,155 370
교직원급식비 : (40원*30명*189일)+(40원*19명

*188일)=
370,000

2.우유급식비 3,992 3,992 0

2.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

3.교과서비 5,600 5,600 0

1.교과서비 5,600 5,600 0

4.교복구입비 14,000 14,000 0

1.교복구입비 14,000 14,000 0

2.행정활동수입 2,400 2,200 200

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,200 200

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200 폐식용유매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 27,264 20,000 7,264

1.전년도이월금 27,264 20,000 7,264

1.순세계잉여금 20,044 20,000 44

1.순세계잉여금 20,044 20,000 44

1.순세계잉여금 20,044 20,000 44 순세계잉여금 : 43,100원*1교= 44,000

2.정산대상재원사용잔액 7,220 0 7,220

1.정산대상재원사용잔액 7,220 0 7,220
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1.정산대상재원사용잔액 7,220 0 7,220 군산시보조금잔액 : 7,219,250원*1교= 7,220,000

세입합계 920,848 606,035 314,813
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 47,188 32,160 15,028

1.기타 교직원보수 39,088 24,060 15,028

1.교직원대체인건비 15,028 0 15,028

1.기간제교원인건비 15,028 0 15,028

1.기간제교원인건비 15,028 0 15,028
(성립전_1추)2019학년도 기간제교사퇴직금

 : 9,712,000원*1교 =
9,712,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,316,000*1교 =
5,316,000

2.학교운영지원수당 24,060 24,060 0

1.교원연구비 19,920 19,920 0

1.학교운영지원수당 19,920 19,920 0

2.제수당 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,100 8,100 0

1.교직원연수 8,100 8,100 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.안전교육연수 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.교직원워크숍 5,850 5,850 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 345,728 252,495 93,233

1.급식 관리 262,842 218,829 44,013

1.학교급식운영 262,842 218,829 44,013

1.조리원인건비 30,389 0 30,389

1.무기계약직원인건비 30,389 0 30,389 (성립전_1추)연봉 : 16,937,000 = 16,937,000

(성립전_1추)근속수당 : 5,460,000 = 5,460,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000 = 420,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)위험수당 : 465,000 = 465,000

(성립전_1추)조리사수당 : 214,000 = 214,000

(성립전_1추)급식비 : 1,208,000 = 1,208,000

(성립전_1추)안전보건교육 : 285,000 = 285,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,600,000*1교 = 1,600,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,800,000*1교 

=
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,000,000*1

교 =
2,000,000

2.급식재료구입비 205,474 191,850 13,624

1.급식용식재료비 205,474 191,850 13,624
식품비 : (507원*163명*100일)+(499원*100

명*100일)+369,000원=
13,624,000

3.우유급식비 3,992 3,992 0

1.우유대금 3,992 3,992 0

4.급식운영비 22,173 22,173 0

1.일반수용비 21,873 21,873 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.대체인건비 814 814 0

1.기간제직원인건비 814 814 0

2.보건관리 30,322 11,756 18,566

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,192 5,276 16,916

1.학생건강검사 2,480 2,480 0

1.학생복지비 2,480 2,480 0

2.보건실운영 18,512 2,796 15,716

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 11,232 1,916 9,316 방역물품구입 : 100,000원*5종*2회*8학급= 8,000,000

(성립전_1추)(목적)코로나19대비방역물품구입(손

소독제외2종) : 40,300원*10종*2회=
806,000

(성립전_1추)(목적)여학생위생용품(생리

대)구입 : 10,000원*3개*17명=
510,000

5.비품구입비 6,460 60 6,400
(성립전_1추)(목적)코로나19대응열화상카

메라구이 : 6,400,000원*1대=
6,400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고](국고)학교흡연예방 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 흡연예방사업운영비 : 150,000원*8학급= 1,200,000

2.학교환경위생관리 8,130 6,480 1,650

1.먹는물관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 2,250 600 1,650

1.일반수용비 2,250 600 1,650
(성립전_1추)(목적)코로나19대비 방역소독

비 : 300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)코로나19대비 소독물품

구입비 : 50,000원*9학급*1회=
450,000

3.교육격차 해소 1,545 0 1,545

1.학비지원 1,103 0 1,103

1.사회적배려대상자 지원 1,103 0 1,103

1.학생지원금 1,103 0 1,103
(성립전_1추)1/4분기 교육급여 수업료 : 

1,102,500*1교 =
1,103,000

2.기타 교육격차해소 지원 442 0 442

1.학비지원 442 0 442

1.학생지원금 442 0 442
(성립전_1추)수업료 지원(근로복지공단) :

 220,500*1명 =
221,000

(성립전_1추)수업료 지원(근로복지공단) :

 220,500*1교 =
221,000

4.학생복지 51,019 21,910 29,109

1.[국고]학생복지운영 51,019 21,910 29,109

1.졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[국고]학생교과서구입 14,609 5,600 9,009

1.교육운영비 14,609 5,600 9,009
(성립전_1추)1학년 학생용 교과서 구입 : 

77,630원*7명 =
544,000

(성립전_1추)2, 3학년 및 특수학급 학생용 교과

서 무상 지원 구입비(목적) : 79,000원*3명=
237,000

(성립전_1추)2, 3학년 및 특수학급 학생용 교과

서 무상 지원 구입비(목적) : 92,449원*89명=
8,228,000

3.학생증제작 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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4.학생교복구입 34,100 14,000 20,100

1.교육운영비 34,100 14,000 20,100
(성립전_1추)교복구입비(지원금) : 

300,000원*66명=
19,800,000

(성립전_1추)교복구입비(지원금) : 

300,000원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 194,524 73,288 121,236

1.교과 활동 96,204 43,964 52,240

1.교과활동지원 56,900 6,160 50,740

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 1,960 1,960 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.꿈끼재능탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(보조금)군산시고교창의역량강화사업50,440 0 50,440

1.운영수당 36,004 0 36,004
(성립전_1추)학력증진사업강사비 : (54,340원*6

명*32차시)+(30,000원*5명*20차시) =
13,434,000

(성립전_1추)직업체험활동프로그램강사비

 : 70,000원*6명*4회=
1,680,000

(성립전_1추)진로탐색캠프강사비 : 

150,000원*15명*1회=
2,250,000

(성립전_1추)동아리운영지원강사비 : 

32,000원*5명*55차시=
8,800,000

(성립전_1추)특기적성사업강사비 : 60,000

원*4명*41차시=
9,840,000

2.교육운영비 14,436 0 14,436
(성립전_1추)직업체험활동차량임차비 : 

656,000원*1대=
656,000

(성립전_1추)직업체험활동체험활동비 : 

23,000원*30명*4회=
2,760,000

(성립전_1추)직업체험활동현수막제작 : 

80,000원*1회=
80,000

(성립전_1추)진로탐색캠프차량임차료 : 

770,000원*4대=
3,080,000

(성립전_1추)진로탐색캠프식비 : 8,000원

*70명*5회=
2,800,000

(성립전_1추)진로탐색캠프숙박비 : 13,000

원*70명*2회=
1,820,000

(성립전_1추)진로탐색캠프참가비 : 22,000

원*70명*2회=
3,080,000
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(성립전_1추)진로탐색캠프현수막제작 : 

80,000원*2회=
160,000

6.(목적)순회교사제운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 순회교사수당 : 50,000원*6월*1명= 300,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회교과활동 510 510 0

1.교과운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학교과활동 5,700 5,700 0

1.과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,046 3,700 -654 기술실습재료구입 : -65,400원*10종= -654,000

2.비품구입비 1,154 500 654 비품구입 : 654,000원*1종= 654,000

6.체육교과활동 18,040 18,040 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.체육프로그램운영 7,440 7,440 0

1.교육운영비 7,440 7,440 0

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

7.예술교과활동 6,530 6,530 0
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1.음악교과운영 2,530 2,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.외국어교과활동 2,200 2,200 0

1.영어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.중국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 4,524 3,024 1,500

1.교과운영 3,024 3,024 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 64 64 0

2.(목적)자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체험프로그램운영비 : 80,000

원*10회=
800,000

(성립전_1추)물품구입비 : 70,000원*10회= 700,000

2.창의적 체험활동 98,320 29,324 68,996

1.자율활동 12,450 15,300 -2,850

1.학생회활동지원 2,850 2,850 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 2,650 2,650 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.체육대회 1,500 4,350 -2,850

1.교육운영비 1,500 4,350 -2,850 상품,용품구입 : -150,000원*10종= -1,500,000

학급용품구입비지원 : -135,000원*10종= -1,350,000
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4.창체발표회(큰들제)운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.과학의달행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 2,860 2,860 0

1.간부수련회 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

3.동아리활동 5,000 2,500 2,500

1.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.(목적)예술교육지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)재료구입비 : 100,000원*7회= 700,000

(성립전_1추)체험활동비 : 80,000원*10명

*1회=
800,000

(성립전_1추)식사및간식비 : 15,000원*10

명*5회=
750,000

(성립전_1추)분장비 : 25,000원*10명*1회= 250,000

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.진로활동 75,910 6,564 69,346

1.자기이해활동 780 780 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 180 180 0

2.진로체험활동 1,230 3,784 -2,554

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 630 3,184 -2,554 직업체험비 : -10,000원*45명= -450,000

식비 및 간식비 : -11,000원*64명= -704,000

차량임차료 : -700,000원*2대= -1,400,000

3.위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)자신감프로젝트(공통재정) 29,100 0 29,100

1.운영수당 820 0 820 (성립전_1추)진로특강비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)교사의수업및평가방법개선연

수강사비 : 210,000원*2회=
420,000

(성립전_1추)대입입시제도특강강사비 : 

200,000명*1회=
200,000

2.교육운영비 26,840 0 26,840
(성립전_1추)종합진로검사비 : 5,000원*66

명*1회=
330,000

(성립전_1추)종합진로검사상담비 : 9,000

원*66명*1회=
594,000

(성립전_1추)진로탐색캠프프로그램운영비

 : 36,000원*66명*1회=
2,376,000

(성립전_1추)진로탐색캠프간식비 : 3,000

원*66명*1회=
198,000

(성립전_1추)나만의레시피자료제작비 : 

10,000원*10명*10부=
1,000,000

(성립전_1추)나만의레시피출판기념회운영

비 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)교과체험활동운영비 : 

500,000원*12개교과=
6,000,000

(성립전_1추)교과체험활동버스임차비 : 

550,000원*5대=
2,750,000

(성립전_1추)교과체험활동식비 : 8,000원

*180명=
1,440,000

(성립전_1추)교과체험간식비 : 3,000원

*180명=
540,000

(성립전_1추)메이커교육운영비 : 10,000원

*70명*5회=
3,500,000

(성립전_1추)메이커교육3D펜구입비 : 

50,000원*30개=
1,500,000

(성립전_1추)메이커교육소모품구입비 : 

100,000원*30개=
3,000,000

(성립전_1추)인문학아카데미운영비 : 

300,000원*3학급*1회=
900,000

(성립전_1추)인문학아카데미물품구입비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)스마트학과탐색캠프운영비 : 

600,000원*3학급*1회=
1,800,000

(성립전_1추)스마트학과탐색간식비 : 

3,000원*62명*1회=
186,000

(성립전_1추)전문적학습공동체및컨설팅도

서구입비 : 17,750원*24명*1회=
426,000

3.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

15,000원*24명*4회=
1,440,000

5.(목적)자신감프로젝트(소수선택) 34,000 0 34,000

1.운영수당 20,160 0 20,160
(성립전_1추)강사비(2학년) : 32,000원*3

시간*4명*15회*2학기=
11,520,000

(성립전_1추)강사비(3학년) : 32,000원*3

시간*3명*15회*2학기=
8,640,000

2.교육운영비 13,840 0 13,840 (성립전_1추)기구수리비 : 100,000원*3회= 300,000
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(성립전_1추)자격증수험료 : 30,000원*11

명=
330,000

(성립전_1추)체험활동체험료 : 5,000원*15

명*16회=
1,200,000

(성립전_1추)체험활동교통비 : 30,000원

*15회=
450,000

(성립전_1추)제과제빵/외식조리재료비 : 

10,000원*15명*20회=
3,000,000

(성립전_1추)제과제빵/외식조리교재비 : 

20,000원*15명=
300,000

(성립전_1추)사무관리실무교재비 : 25,000

원*15명*2종=
750,000

(성립전_1추)사무관리실무재료비 : 

150,000원*15명=
2,250,000

(성립전_1추)기초제도/건축디자인재료비 :

 50,000원*11명*8회=
4,400,000

(성립전_1추)체조운동/체육과진로탐구운영

비 : 100,000원*5종=
500,000

(성립전_1추)파트별악보구입비 : 10,000원

*9명*4회=
360,000

6.(목적)자신감프로젝트(행복한수업평가나눔)1,300 0 1,300

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*25권= 500,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*25명*4회

=
800,000

7.(목적)자신감프로젝트(예체능계) 7,000 0 7,000

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비(수업) : 30,000원*1명

*130시간=
3,900,000

(성립전_1추)외부강사비 : 100,000원*3명= 300,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)운동포트폴리오용품구입 : 

100,000원*15명=
1,500,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*15명= 300,000

(성립전_1추)체육실기용품구입비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

8.(목적)자신감프로젝트(고교학점제) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)연수자료구입비 : 85,000원*1

세트=
85,000

(성립전_1추)물품구입비 : 55,000원*1회= 55,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*24명

*1회=
360,000

4.선택적 교육활동 21,100 9,900 11,200

1.방과후학교 운영 13,200 2,000 11,200

1.방과후학교운영 13,200 2,000 11,200

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.(목적)농어촌방과후학교운영 11,200 0 11,200

1.운영수당 10,000 0 10,000
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*10개반*20

차시=
10,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영비 : 40,000원*3종*10개

반=
1,200,000

2.독서활동 7,600 7,600 0

1.독서활동운영 7,600 7,600 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 84,415 23,436 60,979

1.교무업무 운영 6,500 6,500 0

1.교무학사운영 6,500 6,500 0

1.교무학사운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.생활지도운영 12,951 5,652 7,299

1.학생생활상담지도 10,151 2,852 7,299

1.학생생활지도 운영 0 1,982 -1,982

1.교육운영비 0 1,982 -1,982
학생소통프로그램 식비,간식비 : -10,000

원*51명*2회=
-1,020,000

학생자치회 간담회 : -30,000원*10명*1회= -300,000
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현수막제작 : -50,000원*4회= -200,000

교원안심번호서비스 : -19,250원*24명= -462,000

2.학생부실운영 870 870 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 540 540 0

3.(목적)학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)식비 : 8,000원*50명= 400,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 200,000원

*3회=
600,000

(성립전_1추)체험활동비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.(목적)배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*56시간*12월=
6,720,000

5.(목적)노동인권교육 561 0 561

1.운영수당 561 0 561
(성립전_1추)강사수당및원고료 : 187,000

원*3명=
561,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력예방지원 600 600 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 2,200 2,200 0

1.재난대응훈련 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.안전교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.연구학교 운영 51,000 0 51,000

1.연구학교운영 51,000 0 51,000

1.(목적)혁신학교 20,000 0 20,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)숨쉬는도서관 강사비 : 

100,000원*9명*2회=
1,800,000

2.교직원복지비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)교직원 연수비 : 100,000원

*14명=
1,400,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 운영비 : 

20,000원*29명=
580,000
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3.교육운영비 14,220 0 14,220
(성립전_1추)프로젝트수업 및 교과활동주

간 운영비 : 100,000원*10교과=
1,000,000

(성립전_1추)학생맞춤형 자기개발 연수비

 : 100,000원*10명*3회=
3,000,000

(성립전_1추)숨쉬는도서관 운영비 : 

70,000원*10종=
700,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 운영비 : 

20,000원*20명*4회=
1,600,000

사제동행 멘토링 식비 및 간식비 : 10,000

원*10명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링 식비 및 간

식비 : 8,000원*40명*1회=
320,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 250,000원

*16개반=
4,000,000

동아리 운영비 : -312,500원*8개반= -2,500,000

(성립전_1추)학급교육 활동비 : 200,000원

*8학급=
1,600,000

(성립전_1추)학부모 협력활동 지원비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학생자치활동 운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

학생소통프로그램운영비 : 25,000원*20명

*3회=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전문적 학습공동체 간담회 및

 협의회비 : 20,000원*20명*3회=
1,200,000

(성립전_1추)교직원 간담회 및 협의회비 :

 20,000원*20명*2회=
800,000

2.(목적)학교혁신벨트화 20,000 0 20,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)동아리강사비 : 32,000원*2시

간*1개반*25회=
1,600,000

2.교육운영비 16,400 0 16,400
(성립전_1추)동아리운영비 : 100,000원*23

개반*2회=
4,600,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 290,000

원*10개반*2회=
5,800,000

(성립전_1추)사제동행스키캠프운영비 : 

100,000원*60명=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교직원간담회및협의회비 : 

20,000원*20명*5회=
2,000,000

3.(목적)혁신학교역사기록물제작 11,000 0 11,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)원고저작(리라이팅) : 

200,000원*20명=
4,000,000

(성립전_1추)편집,디자인,교정교열 : 

200,000원*25명=
5,000,000

(성립전_1추)가제본제작 및 기획진행 : 

100,000원*3회+140,000원*5호 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전교직원 및 프로젝트팀 협의회비 :

 20,000원*26명*1회+20,000원*6명*4회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 13,964 11,284 2,680

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 12,964 10,284 2,680

1.학교정보화지원 10,284 10,284 0

1.교육운영비 4,884 4,884 0

2.비품구입비 5,400 5,400 0

2.(목적)원격교육 2,680 0 2,680

1.교육운영비 1,591 0 1,591
(성립전_1추)소프트웨어및주변소모품구입

 : 79,550원*20종=
1,591,000

2.비품구입비 1,089 0 1,089 (성립전_1추)웹캠구입비 : 363,000원*3대= 1,089,000

6.학교 일반운영 218,673 209,756 8,917

1.학교기관 운영 60,608 53,991 6,617

1.부서기본운영 56,676 53,991 2,685

1.교장실운영 5,426 5,426 0

1.일반업무추진비 2,426 2,426 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 44,960 42,275 2,685

1.일반수용비 14,239 14,239 0

2.기타공공요금 256 256 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 880 880 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 14,685 12,000 2,685 기기,집기구입 : 895,000원*3종= 2,685,000

3.교무부운영 4,510 4,510 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 760 760 0

4.연구부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학년실운영 1,400 1,400 0
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1.일반수용비 1,400 1,400 0

6.진학실운영 80 80 0

1.일반업무추진비 80 80 0

2.행정지원인력운용 3,932 0 3,932

1.사회복무요원인건비 3,932 0 3,932

1.기간제직원인건비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)인건비, 교통비, 급식비 : 

3,800,000원*1명=
3,800,000

2.교직원복지비 132 0 132 (성립전_1추)제복구입비 : 132,000원*1명= 132,000

2.시설 장비 유지 153,805 151,505 2,300

1.학교시설장비유지 153,805 151,505 2,300

1.공공요금및제세공과금 69,530 67,230 2,300

1.일반수용비 480 480 0

2.전기요금 51,500 49,200 2,300 전기요금 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 10,350 10,350 0

2.연료비 407 407 0

1.연료비 407 407 0

3.시설관리용역 12,456 12,456 0

1.일반수용비 12,456 12,456 0

4.시설일반관리 37,253 37,253 0

1.기간제직원인건비 1,093 1,093 0

2.일반수용비 36,160 36,160 0

5.화장실관리 17,605 17,605 0

1.기간제직원인건비 14,014 14,014 0

2.일반수용비 2,200 2,200 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 591 591 0

6.당직관리 16,554 16,554 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 13,820 13,820 0

2.일반수용비 1,764 1,764 0

3.맞춤형복지비 250 250 0

4.기간제직원법정부담금 720 720 0

3.학교운영 협력 4,260 4,260 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.여비 540 540 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학생학부모연합운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유관기관협력 120 120 0

1.학교운영협의회 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 9,220 5,000 4,220

1.반환금 7,220 0 7,220

1.반환금 7,220 0 7,220

1.반환금 7,220 0 7,220

1.반환금 7,220 0 7,220
군산시고교창의적역량강화보조금반환금 : 

7,219,250원*1회=
7,220,000

2.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 920,848 606,035 314,813
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